
تحلیل سفیر ایران در لبنان از وضعیت سوریه 
سفیر جمهوری اسلامی در لبنان با اشاره به تحولات اخیر در سوریه گفت: 
اگر تروریست‌ها فکر می‌کنند می‌توانند در حلب وقایع اوایل دهه ۹۰ شمسی را 
تکرار کنند، اشتباه می‌کنند چراکه دولت سوریه اکنون قوی‌تر و دولت روسیه 
نیز مصمم‌تر به دفاع از سوریه است و جبهه مقاومت و ایران نیز از دولت و ملت 

سوریه حمایت می‌کنند.
مجتبی امانی، سفیر ایران در لبنان، روز جمعه درباره آتش‌بس میان لبنان 
و رژیم صهیونیستی گفت: ما هیچ‌گاه ندیدیم که لبنان فرستاده‌ای به آمریکا 
بفرستد تا از آمریکایی‌ها بخواهد رژیم اسرائیل را به پذیرش آتش‌بس وادار کند. 
تقاضای آتش‌بس از طرف حزب‌الله ارائه نشده و حزب‌الله مقتدرانه صحنه نبرد 

را مدیریت کرده است.
این دیپلمات کشورمان ادامه داد: سه روز قبل از آتش‌بس، با وجود ادعای 
مقامات صهیونیست که می‌گفتند تقریباً توان موشکی حزب‌الله را از بین 
برده‌اند، ۲۰۰ موشک از سوی حزب‌الله به سمت تل‌آویو و شمال فلسطین 
اشغالی شلیک شد. این یک روز بسیار تلخ برای اسرائیلی‌ها بود و احتمالاً 
همین موضوع باعث شد که صهیونیست‌ها برای پذیرش آتش‌بس اقدام کنند. 
در واقع، اگر به ترکیب صحنه نگاه کنیم، می‌بینیم که صهیونیست‌ها نیاز به 

آتش‌بس داشتند.
این دیپلمات جمهوری اسامی ایران در پاسخ به این سؤال که آیا ممکن 
است آتش‌بس ایجاد شده در لبنان به ایجاد آتش‌بس در غزه نیز منجر شود، 
گفت: با توجه به صحبت‌هایی که آمریکایی‌ها مطرح می‌کنند، به ویژه اظهارات 
ترامپ مبنی بر لزوم پایان یافتن این جنگ، به نظر می‌رسد که تحولات جدیدی 
در حال انجام است. امانی با بیان این که این تحولات به علت قوت اسرائیل 
نیست، بلکه به علت ناتوانی این رژیم در پرداخت هزینه‌های بیشتر است، ادامه 
داد: یکی از مشکلات نتانیاهو در قبول آتش‌بس، حضور دو عضو تندرو در 
کابینه‌اش است که تهدید کرده‌اند در صورت پذیرش هرگونه توافقی توسط 
نتانیاهو، از کابینه خارج خواهند شد. خروج آن‌ها می‌تواند به سقوط دولت 
نتانیاهو منجر شود. از طرف دیگر، این موضوع در افکار عمومی داخلی اسرائیل 
و از سوی آمریکایی‌ها مطرح است که ادامه جنگ چه فایده‌ای دارد، زیرا این 

حملات بی‌ثمر بوده و هیچ هدفی برای رژیم صهیونیستی محقق نشده است.
وی تاکید کرد: به نظر می‌رسد صهیونیست‌ها مجبورند که در آینده نزدیک 

شرایط مشابه را با حماس نیز بپذیرند.
سفیر ایران در لبنان اظهار داشت: رژیم صهیونیستی در ۴۵ سال گذشته 
شکست‌های متوالی را تجربه کرده است که از جمله آن‌ها می‌توان به وقایع 
سال‌های ۱۹۹۶، ۲۰۰۰، ۲۰۰۶ و جنگ ۲۲ روزه اشاره کرد. این رژیم واقعاً در 

مسیر نزولی قرار دارد.

دیدار شیبانی با رئیس پارلمان لبنان

نماینده ویژه وزیر امور خارجه در منطقه غرب آسیا و سرپرست موقت 
سفارت جمهوری اسلامی ایران در بیروت در پایان مأموریت در لبنان با رئیس 

مجلس نمایندگان این کشور دیدار کرد.
محمدرضا شیبانی با نبیه بری رئیس مجلس نمایندگان لبنان، در عین 

الطینه دیدار و گفت و گو کرد.
در این دیدار، شیبانی از پیروزی بزرگ لبنان که با همکاری تمامی اجزای 
آن شامل دولت، مردم و مقاومت به دست آمد و موجب شکست ماشین جنگی 

اسرائیل شد، تمجید کرد.
وی همچنین نقش تعیین‌کننده و قاطع بری در توقف تجاوز رژیم 
صهیونیستی به لبنان و ناکام گذاشتن اهداف خصمانه آن را ستود. رئیس 
مجلس نمایندگان لبنان نیز در این دیدار از نقش سازنده و فعال شیبانی در 
مدت حضورش در بیروت تشکر کرد و بر حمایت‌های جمهوری اسلامی ایران 
از دولت، مردم و مقاومت لبنان در این شرایط حساس تأکید کرد. گفتنی است 

که این ملاقات در پایان مأموریت موقت شیبانی در لبنان انجام شد.

ورود سفیر جدید ایران به کابل 

سرپرست جدید سفارت جمهوری اسامی ایران در افغانستان برای آغاز 
ماموریت خود در این کشور وارد کابل شد.

علی رضا بیکدلی، سرپرست جدید سفارت جمهوری اسلامی ایران و رئیس 
نمایندگی سیاسی کشورمان در افغانستان، صبح امروز شنبه ۱۰ آذر ۱۴۰۳، 

برای آغاز ماموریت خود در این کشور وارد کابل شد.
بیکدلی در بدو ورود به این کشور از سوی وزارت امور خارجه افغانستان 
مورد استقبال رسمی قرار گرفت.در این استقبال کادر دیپلماتیک سفارت ایران 
در کابل نیز بیکدلی را مورد همراهی قرار دادند. سید عباس عراقچی وزیر امور 
خارجه روز یکشنبه ۴ آذر ۱۴۰۳ طی حکمی علیرضا بیکدلی را به عنوان 
سرپرست جدید سفارت جمهوری اسلامی ایران در کابل منصوب کرد. پیش 
از این حسن کاظمی قمی عهده دار سرپرستی سفارت ایران در کابل بود. 
بیکدلی، پیش از این عهده دار مقام معاونت کنسولی و مجلس وزارت امور 
خارجه، سفیر ایران در کشورهای آذربایجان، ترکیه، قبرس و کاردار سفارت 
کشورمان در قزاقستان بوده است.وی دارای مدرک تحصیلی لیسانس روابط 
سیاسی، کارشناسی ارشد مطالعات منطقه‌ای و دکترای روابط بین‌الملل است.

هشدار سفارت ایران در گرجستان 
سفارت ایران در گرجستان طی اطلاعیه‌ای از هموطنان خواست از نزدیک 

شدن به مراکز تجمع در تفلیس خودداری کنند.
در این اطلاعیه مهم آمده است: بدین وسیله به کلیه هموطنان گرامی 
توصیه می‌شود: برای حفظ سامت و امنیت خود، از نزدیک شدن به مراکز 

تجمع خودداری کرده و ارتباط خود را با سفارت حفظ کنند.
هموطنان گرامی می‌توانند در صورت نیاز از طریق شماره تلفن 
۰۰۹۹۵۳۲۲۹۱۳۶۵۶ و یا آدرس ایمیل consulate@iran.ge با بخش 
کنسولی سفارت تماس بگیرند. معترضان گرجستانی و پلیس این کشور 
بامداد جمعه در تفلیس پایتخت گرجستان به دنبال تصمیم دولت برای تعلیق 
مذاکرات الحاق به اتحادیه اروپا تا سال ۲۰۲۸ با یکدیگر درگیر شدند. روزنامه 
گاردین نوشت: وزارت کشور گرجستان اعلام کرده است که در این درگیری‌ها 

سه افسر پلیس زخمی و دو نفر از آنها در بیمارستان بستری شدند.
پلیس برای متفرق کردن معترضان از خودروهای آب پاش و اسپری گاز 
فلفل و گاز اشک آور استفاده کرده است و این درحالیست که معترضان نقاب 

پوش تلاش می‌کردند خود را به ساختمان پارلمان نزدیک کنند.
قبل از آغاز درگیری‌ها، هزاران معترض حامی اتحادیه اروپا خیابان‌ها در 

پایتخت این کشور را مسدود کردند.

ویژه

رویداد

کنسولی

توضیح عراقچی درباره سفر به قم
وزیر خارجه اظهار کرد: در دیدار با مراجع عظام، بزرگان 
حوزه علمیه قم و جامعه مدرسین در مورد مهم‌ترین مسائل 
جاری سیاست خارجی کشور و منطقه رایزنی و گفت‌وگو 

شد.
»سید عباس عراقچی« که روز جمعه سفری یک روزه به 
قم داشت و در جریان این سفر  با تعدادی از مراجع عظام، 
علما، بزرگان حوزه علمیه و اعضای جامعه مدرسین حوزه 
علمیه قم به صورت جداگانه دیدار کرد در مورد مباحث 
مطرح شده در این دیدار‌ها گفت: تحولات اخیر در منطقه 
از جمله مسائل مربوط به تحولات سوریه از مباحث مهم 

مطرح شده در این دیدارها بود.
وی افزود: روابط با کشورهای اروپایی، مسائل هسته‌ای، 
قطعنامه اخیر شورای حکام و ... از مباحثی بود که مورد 
توجه مراجع، علما و اعضای جامعه مدرسین حوزه علمیه 
قم بود .  عراقچی تصریح کرد : در این دیدارها مباحث 
خوبی مطرح شد. وزیر امور خارجه و هیات همراه روز 
جمعه در دیدارهای جداگانه با آیات عظام جوادی آملی، 
مکارم شیرازی، نوری همدانی و سبحانی ضمن تبیین 
آخرین تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی، مراجع عظام را در 
جریان تلاش‌های صورت‌گرفته طی ۱۰۰ روز اخیر دستگاه 
دیپلماسی برای پیشبرد اهداف سیاست خارجی جمهوری 

اسلامی ایران قرار داد.

واکنش واشنگتن
به گزارش آژانس درباره ایران

وزارت امور خارجه آمریکا در واکنش به ادعای آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی مبنی بر نصب هزاران سانتریفیوژ 
جدید در ایران، آن را »ادامه مسیر تشدید تنش در تقابل 
با همکاری با آژانس« خواند. رسانه‌های بین‌المللی گزارش 
دادند که دیده‌بان هسته‌ای سازمان ملل اعلام کرده است 
ایران غنی‌سازی اورانیوم را با هزاران سانتریفیوژ پیشرفته 
در ۲ تأسیسات هسته‌ای اصلی خود در فردو و نطنز آغاز 
خواهد کرد که این امر باعث افزایش تنش‌ها بر سر برنامه 

هسته‌ای تهران می‌شود.
بر اساس گزارشی که خبرگزاری فرانسه مدعی است 
آن را مشاهده کرده، آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تأیید 
کرده است که ایران حدود ۶۰۰۰ سانتریفیوژ جدید برای 

غنی‌سازی اورانیوم نصب کرده است.
طبق این گزارش، ایران به آژانس اطلاع داده بود که 
قصد دارد حدود ۶۰۰۰ سانتریفیوژ را در سایت‌های خود در 
فردو و نطنز برای غنی‌سازی اورانیوم تا پنج درصد گازدهی 
کند که بالاتر از حد ۳.۶۷ درصدی است که تهران در 
سال ۲۰۱۵ با آن موافقت کرده بود. وزارت امورخارجه 
آمریکا پس از انتشار این گزارش در بیانیه‌ای که در اختیار 
خبرگزاری آسوشیتدپرس قرار گرفت، ادعا کرد: به شدت 
از تصمیم ایران برای انتخاب مسیر ادامه تشدید تنش در 
تقابل با همکاری با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نگران 

است.
در ادامه این بیانیه همچنین ادعا شده است که ادامه 
تولید و انباشت اورانیوم غنی شده تا ۶۰ درصد ایران هیچ 

توجیه غیرنظامی معتبری ندارد.

واخ

اتمی
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گروه دیپلماسی- هدیه گل‌محمدی: 
امور خارجه  مدیران سیاسی وزارت 
انگلیس، فرانسه و آلمان، سه کشوری 
قطعنامه  بانی صدور  پیش  هفته  که 
آژانس  در شورای حکام  ایرانی  ضد 
بین‌المللی انرژی اتمی شدند، پس از 
ملاقات با هیات جمهوری اسلامی ایران 
در ژنو، با لحنی محتاطانه اعلام کردند 
که گفت‌وگوهای دیپلماتیک با ایران 

پیگیری خواهد شد.
  ماراتن گفت‌وگوهای سیاسی میان 
دیپلمات‌های ایران و اروپا پس از ۴۸ ساعت 
در ژنو به پایان رسید و دو طرف توافق کردند 
تا به رغم اختلافات و مسائل جدی که 
روابط فی‌مابین را تیره کرده است، به مسیر 
دیپلماسی برای کاهش تنش‌ها ادامه دهند. 
روزنامه گاردین مذاکرات ژنو با مشارکت 
ایران، تروئیکای اروپایی )انگلیس، فرانسه، 
آلمان( و اتحادیه اروپا را تلاش برای خروج از 
بن بست هسته‌ای تا قبل از بازگشت دونالد 
ترامپ رئیس جمهور منتخب آمریکا به کاخ 

سفید ارزیابی کرد.
این آخرین فرصت برای خروج از این بن 
بست تا قبل از روی کار آمدن دوباره ترامپ 
در آمریکا است.به نوشته این روزنامه، ترامپ 
که سیاست »فشار اقتصادی حداکثری« را 
علیه ایران در دوره نخست ریاست جمهوری 
خود اتخاذ کرد بار دیگر ۲۰ ژانویه )اول 

بهمن( به کاخ سفید باز می‌گردد.
گاردین مدعی شد: در آستانه مذاکرات 
کاظم غریب آبادی )معاون امور حقوقی و 
بین‌المللی وزارت امور خارجه ایران( با بیان 
این که اتحادیه اروپا باید »رفتار خودبینانه و 
غیرمسئولانه« خود را در خصوص مسائلی 
مانند جنگ اوکراین و مساله هسته‌ای ایران 

کنار بگذارد، تنش‌ها را افزایش داد.
گاردین در ادامه این گزارش با نادیده 
گرفتن همکاری‌های ایران با آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی و رد این ادعا که 
تهران موشک بالستیک در اختیار روسیه قرار 
داده است، افزود: اروپایی‌ها از رویکرد ایران 
از جمله تسلیح روسیه در جنگ اوکراین و 
فقدان همکاری با آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی ناامید شده اند. همچنین برخی از 
اروپایی‌ها نگران برنامه مخفی هسته‌ای ایران 

برای ساخت بمب هسته‌ای هستند.
بی اعتمادی بین دو طرف ۲۱ نوامبر )اول 
آذر( زمانی که سه کشور اروپایی خواستار 
آماده کردن گزارشی جامع از فعالیت‌های 
هسته ای ایران شدند، بروز کرد. این گزارش 
گامی ضروری برای کشورهای اروپایی برای 
بازگرداندن تحریم‌های سازمان ملل در پاییز 
آینده است؛ تحریم‌هایی که تا قبل از امضای 
توافق هسته‌ای سال ۲۰۱۵ علیه ایران اجرا 

می‌شد.
موضع محتاطانه تروئیکا

دیپلمات‌های ارشد سه کشور، با انتشار 
پیامی هماهنگ که در شبکه اجتماعی 

ایکس )توییتر سابق( منتشر شد، اعلام 
کردند: مدیران سیاسی بریتانیا، فرانسه و 
آلمان روز جمعه در ژنو با همتای ایرانی 
خود آقای غریب آبادی دیدار کردند تا درباره 
برنامه هسته‌ای ایران و تحریم‌ها، مسائل 

دوجانبه و وضعیت منطقه گفت‌وگو کنند.
در ادامه این پیام آمده است: ما توافق 
کردیم که گفت‌وگوهای دیپلماتیک را در 

آینده نزدیک ادامه دهیم.
همچنین کاظم غریب آبادی معاون 
حقوقی وزیر امور خارجه کشورمان با انتشار 
پیامی در ایکس، با همین مضمون نوشته بود: 
دور دیگری از گفت‌وگوها با مدیران سیاسی 
فرانسه، آلمان و انگلیس برگزار شد. آخرین 
تحولات دوجانبه، منطقه ای و بین‌المللی، به 
ویژه مباحث هسته‌ای و رفع تحریم، مورد 

بحث و ارزیابی قرار گرفت.
وی با بیان اینکه جمهوری اسلامی ایران 
قاطعانه به پیگیری منافع مردم متعهد 
است افزود: ترجیح ما مسیر گفت‌وگو و 
تعامل است. توافق شد که در آینده نزدیک 

گفت‌وگوهای دیپلماتیک ادامه یابد.
مطالبه جدی ایران 

خبرنگار رسانه آمریکایی در پیامی به 
توصیف فضای گفت‌وگوهای ایران و اروپا در 
ژنو پرداخت و گفت که دیپلمات‌های ایرانی 
به همتایان اروپایی خود گفته‌اند آماده هیچ 
گونه اقدام آشتی‌جویانه‌ یک‌طرفه‌ای پیش از 

تحلیف رئیس‌جمهور جدید آمریکا نیستند.
 »لارنس نورمن« در پیامی در صفحه 
شخصی خود در شبکه اجتماعی ایکس 
درباره گفت‌وگوهای اخیر ایران و کشورهای 
اروپایی در ژنو نوشت: ایران به اروپایی‌ها 
گفته هیچ اقدام آشتی‌جویانه‌ یک‌طرفه‌ای 
پیش از آغازبه‌کار رسمی ترامپ از سوی ما 
انجام نخواهد شد. آن‌ها این موضوع را علنی 
نکرده‌اند. اما به طور ضمنی اشاره کردند 

که محدود کردن انباشت ذخایر اورانیوم 
با خلوص ۶۰ درصد در نتیجه رایزنی‌ها با 
»رافائل گروسی« مدیرکل آژانس بین‌المللی 

انرژی اتمی دیگر انجام نمی‌شود.
نورمن در ادامه نوشت: داده‌های منابع 
مخلتلف در فضای مجازی درباره لحن این 
رایزنی‌ها کمی متفاوت‌اند. برخی به میزان 
تمایل ایران به ادامه دادن گفت‌وگوها با در 
نظر گرفتن رویکرد »دونالد ترامپ« نسبت 
به ایران پس از )تحلیف او( در ۲۰ ژانویه 
تاکید کرده‌اند. در این زمینه، جالب است 
که مذاکرات تروئیکای اروپا)آلمان، فرانسه و 
انگلیس( پس از قطعنامه‌های شورای حکام 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نیز ادامه پیدا 
کرد. او با اشاره به تحلیل‌های دیگری که از 
این گفت‌وگوها وجود دارد، مدعی شد: دیگر 
منابع نیز آن را »مایوس‌کننده« دانسته‌اند. 
هیچ نشانه‌ای از کنشی از سوی ایران نیست 
که خود را در داخل و خارج ضعیف و در 
تنگنا می‌یابد. از اروپایی‌ها پرسیده شده از 
برنامه‌های ترامپ چه می‌دانند که جواب 

مشخصی به آن داده نشده است.
ادعاهای بی اساس

ادعای بی‌اساس دخالت ایران در جنگ 
اوکراین، گام‌های جبرانی ایران در برجام و 
ادعای نگرانی غرب از پیشرفت‌های هسته‌ای 
ایران، تحریم‌های جدید و تهدید اروپایی‌ها 
به فعال کردن سازوکار اسنپ‌بک )برگشت 
تحریم‌هایی که به واسطه قطعنامه ۲۲۳۱ 
شورای امنیت رفع شد(، مسائل منطقه‌ای 
و همچنین تاثیر تحولات آمریکا بر حوزه 
سیاست خارجی اروپا بخشی از عناصر و 
مولفه‌های متعددی است که بشدت بر روابط 
دو طرف سنگینی می‌کند و از این منظر، 
پیدا کردن زبان مشترک، به ویژه با توجه به 
موعد انقضای قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت 

در مهر ۱۴۰۴، کار دشواری است.

روز پنجشنبه انریکه مورا معاون دبیرکل 
سرویس اقدام خارجی اتحادیه اروپا پس از 
ملاقات با هیات جمهوری اسامی ایران، 
با انتشار پیامی در شبکه اجتماعی ایکس 
)توییتر( اعلام کرد که گفت‌وگوهای صریحی 
را پیرامون مساله هسته‌ای، جنگ اوکراین، 
تنش‌های منطقه‌ای و همچنین ادعاهای 
حقوق بشری داشته است. گفت‌وگوهای 
ایران و اروپا در ادامه جلساتی است که 
مهرماه گذشته در حاشیه مجمع عمومی 
ملل متحد در نیویورک برگزار شد و دو طرف 
توافق کردند که برای ادامه رایزنی‌ها در ژنو 
ملاقات کنند. این مذاکرات در شرایطی 
برگزار شد که تنش‌های غیرضروری بر 
روابط میان ایران و اروپا سایه افکنده و دو 
طرف تلاش کنند تا از طریق مذاکره، تبادل 
ایده‌ها و شفاف‌سازی نظرات به یک الگو برای 

کاهش اختلاف‌ها دست پیدا کنند.
گفته می‌شود؛دو طرف راه دشواری برای 
رسیدن به زبان مشترک در جهت کاهش 
تنش‌ها دارند. یک منبع آگاه به ایرنا گفت که 
پیام‌های مورا و غریب آبادی به خوبی بیانگر 
»جدی بودن دعوا« است.از طرفی هم نباید 
از این واقعیت غافل شد که حضور دو طرف 
پای میز مذاکره به معنای تمایل به خروج از 
وضعیت کنونی و تلاش برای رسیدن به یک 

نقشه‌راه مشترک از طریق دیپلماسی است.
جزئیات بیشتری درباره محتوای 
گفت‌وگوها در دست نیست و حتی این دور 
از جلسات در یک نوع سکوت خبری برگزار 
شد. به همین خاطر خبرنگارانی که برای 
پوشش اخبار گفت‌وگوها به ژنو آمده بودند، 
از محل و زمان برگزاری جلسات اطلاع 
نداشتند. به هر روی آنچه می‌توان از پیام 
آقای غریب آبادی استنباط کرد این است 
که دو طرف آمادگی دارند تا با ادامه مسیر 

مذاکرات، از وضعیت کنونی خارج شوند.

رایزنی‌های ایران و اروپا ادامه خواهد داشت

مطالبات جدی ایران روی میز تروئیکا

بن‌سلمان دنبال توازن تجاری 
با ایران و آمریکا 

بلومبرگ گزارش داد، محمد بن سلمان عربستان 
سعودی در آستانه بازگشت دونالد ترامپ رئیس جمهور 
منتخب آمریکا به کاخ سفید به دنبال تقویت روابط با ایران 
و همچنین واشنگتن است.  این رسانه آمریکایی به نقل از 
منابعی که خواستند نامشان فاش نشود، نوشت که ولیعهد 
سعودی در هفته‌های اخیرا به مقام‌های ایران پیشنهاد داده 

است که روابط تجاری دو کشور افزایش پیدا کند.
بلومبرگ به نقل از منابعی که از پیشنهاد عربستان 
اطاع یافته‌اند، گزارش داد که هدف بن سلمان از این 
اقدام کاهش تنش‌ها با غرب و کاهش حمایت از گروه‌های 
شبه‌نظامی نیابتی است. این گزارش افزود، مشخص 
نیست که ولیعهد سعودی چه پیشنهادی به ایرانی‌ها ارائه 
کرده است اما یک منبع آگاه اظهار کرد، این پیشنهاد بر 
محصولاتی در بخش‌های غذایی و دارویی که تحریم‌های 
آمریکا و اروپا علیه ایران را نقض نخواهد کرد، متمرکز است.

یک منبع آگاه گفت، توافق در این زمینه می‌تواند شامل 
شرکت‌های بخش خصوصی عربستان و انجام تراکنش‌های 

مالی از طریق یک کشور ثالث مانند عراق باشد.
به گزارش بلومبرگ، این پیشنهاد بر مبنای اقدامات 
میانجیگرانه چین در مارس ۲۰۲۳ برای بهبود روابط 
میان عربستان و ایران است. این رسانه آمریکایی نوشت، 
عربستان سعودی همچنان مایل است که کار روی 
توافقنامه راهبردی و دفاعی با آمریکا که پس از حملات 
هفتم اکتبر ۲۰۲۳ و جنگ اسرائیل علیه غزه متوقف شد، 
ادامه پیدا کند. منابع آگاه گفتند که »مساعد بن محمد 
العیبان« مشاور امنیت ملی بن سلمان ماه گذشته )اکتبر( 
به واشنتگن رفت تا مذاکرات در این باره را احیا کند. هدف 
از این سفر آن است که تا پیش از رفتن جو بایدن رئیس 
جمهور آمریکا از کاخ سفید، واشنگتن تعهداتی در این 
زمینه ارائه دهد. به گزارش بلومبرگ، سعودی‌ها رویکرد 
دوکاناله خود برای ایجاد روابط نزدیک‌تر با واشنگتن و 
تهران را از لحاظ ژئوپولیتیک حیاتی می‌دانند. در همین 
حال، رویترز نیز جمعه به نقل از دو مقام سعودی و چهار 
مقام غربی گزارش داد، عربستان از پیگیری توافقنامه 
دفاعی بلندپروازانه با آمریکا در ازای عادی‌سازی روابط 
با اسرائیل صرف‌نظر کرده و به جای آن به دنبال یک 

توافقنامه همکاری نظامی متعادل‌تر با واشنگتن است.

اکونومیک

گزارش روز

ادامه از صفحه 1
با این حال، این بهایی بود که به نظر 
می‌رسید دولت بایدن آماده پرداخت آن 
بود. حداقل، این بسته‌ای است که محمد 
بن سلمان از هر دولتی که به‌دنبال درگیر 
کردن عربستان در یک توافق عادی‌سازی 

با اسرائیل است، انتظار دارد.
صرف نظر از مانع اضافی تصویب 
سنای ایالات متحده برای ارائه تضمین 
امنیتی، دستیابی به توافق میان اسرائیل 
و عربستان به خودی خود بسیار پیچیده‌تر 
از توافقنامه‌های ابراهیم خواهد بود. اما 
بزرگترین چالش‌ها در خود منطقه پیش 

روی ترامپ خواهد بود.
گام اول ترامپ باید تضمین کاهش 
تنش‌های منطقه‌ای باشد. بعید است 
در حالی که جنگ در غزه ادامه دارد و 
وضعیت انسانی بدتر می‌شود سعودی‌ها 
به توافق روی خوش نشان دهند. در 
اسرائیل نیز جلب حمایت عمومی بدون 
حل بحران گروگان‌گیری، بعید به نظر 
می‌رسد. به طور همزمان، لازم است که 
هر گونه آتش‌بس بین اسرائیل و حزب‌الله 
پایدار باشد. حتی مهم‌تر از آن، تنش‌های 
بین اسرائیل و ایران باید مدیریت شود. 
با وجود کاهش تدریجی  عربستان، 
تنش‌ها با ایران، هنوز ممکن است ایران 
را به عنوان تهدیدی وجودی ببیند. در 
عین حال، محمد بن سلمان قصد ندارد 
رهبری یک ائتلاف سنی علیه ایران را 
بر عهده بگیرد و از یک رویارویی بزرگ 
بین اسرائیل و ایران که به راحتی می‌تواند 
به حملاتی علیه عربستان منجر شود، 

استقبال نمی‌کند.
ترس ریاض از خط آتش

با توجه به مخالفت تهران، در صورت 
نزدیک شدن ریاض به یک توافق 
اسرائیلی-سعودی مشخص نیست که 
عربستان و ایران چگونه رابطه خود را 
مدیریت خواهند کرد، همانطور که محمد 
بن سلمان امیدوار است تجارت، رشد و 
گردشگری را به عربستان بیاورد، از تشدید 
تنش‌های منطقه‌ای بیم دارد و هر کاری 
که بتواند برای جلوگیری از قرار گرفتن 
ریاض در خط آتش کشور‌های دیگر 
انجام خواهد داد. دولت ترامپ مجبور به 
گرفتن تصمیمات دشوار در قبال ایران 
خواهد شد، اما هرگونه امید به توافق بین 
اسرائیل و عربستان نیاز به کاهش تنش‌ها 

بین ایران و اسرائیل دارد. قابل پیش‌بینی 
نیست که آیا ترامپ سعی خواهد کرد به 
نوعی توافق دیپلماتیک با ایران در مسئله 

هسته‌ای دست یابد یا خیر.
پیچیده‌ترین بخش پازل اسرائیلی-

برای  مانع  بزرگترین  و  سعودی 
عادی‌سازی، مسأله فلسطین است. حتی 
قبل از ۷ اکتبر و با وجود تمایل محمد 
بن سلمان به کنار گذاشتن فلسطینی‌ها 
سعودی‌ها سخت می‌توانستند بدون هیچ 
گونه ارتباط معناداری با تشکیل دولت 
فلسطینی، به اسرائیلی‌ها نزدیک شوند. او 
هنوز پادشاه نشده، و پدرش، ملک سلمان 
دیدگاه سنتی‌تری نسبت به حمایت از 

قضیه فلسطین دارد.
پس از ۷ اکتبر، محاسبات تغییر کرده 
است. ویرانی‌ها در غزه، هم نسبت به 
جمعیت غیرنظامی و هم زیرساخت‌های 
حیاتی، همراه با صحبت‌های جدی در 
اسرائیل درباره الحاق کرانه باختری، باعث 
شده که حرکات نمادین از اسرائیل در 
مورد تشکیل دولت فلسطینی دیگر گزینه 

قابل اعتنایی نباشد. 
محمد بن سلمان در ماه سپتامبر 
موضع عربستان را به وضوح بیان کرد و 
گفت: »عربستان به تلاش بی‌وقفه خود 
برای ایجاد یک دولت مستقل فلسطینی با 
پایتختی بیت‌المقدس شرقی ادامه خواهد 
داد و تاکید داریم که بدون تحقق این 
موضوع ریاض روابط دیپلماتیک با اسرائیل 

را برقرار نخواهد کرد.« 
با این حال، روند منتهی به 
ابراهیم می‌تواند درسی  تواف‌نامه‌های 
آموزنده باشد: امارات موافقت کرد که در 
برابر لغو برنامه الحاق گرایانه نتانیاهو این 

توافقنامه را امضا کند.
 از بین همه بازیگران خارجی که 
ممکن است بتوانند جلوی الحاق را 
بگیرند، سعودی‌ها در صدر فهرست قرار 
دارد. اما این بار، ریاض باید به چیزی 
بسیار معنادارتر برای فلسطینیان دست 
یابد تا فقط از انباشت احساسات منفی 

جلوگیری کند.
حتی اگر بتوان به نحو هوشمندانه‌ای 
راهی برای ایجاد مسیری قابل توجه به 
سوی تشکیل دولت فلسطینی پیدا کرد، 
احتمال پذیرش آن توسط دولت فعلی 
اسرائیل بسیار کم است. در صورتی 
که نتانیاهو به فرض محال به ایجاد 

صلح روی بیاورد، می‌تواند دولت خود 
را گسترش دهد، اسموتریچ و ایتامار 
بن‌گویر، وزیر امنیت ملی را کنار بگذارد 
و میانه‌رو‌ها را وارد کند، که به اسرائیل 
اجازه انعطاف‌پذیری بیشتری می‌دهد. با 
این حال، نتانیاهو ]در حال حاضر[ دلیلی 
نمی‌بیند که با احزاب مخالف که او را 
دوست ندارند یا به او اعتماد ندارند این 
ریسک را بپذیرد، آن هم برای توافقی با 
عربستان سعودی که هرچند مهم است، 
اما به اندازه حفظ قدرت و اجتناب از زندان 

رفتن اهمیتی ندارد.
تصمیم اخیر دیوان کیفری بین‌المللی 
در خصوص صدور حکم بازداشت برای 
نتانیاهو و دیگران، تنها عزم او را برای حفظ 
قدرت افزایش می‌دهد. در حال حاضر، او 
موقعیت خوبی دارد و ممکن است واقعاً 
بتواند تا پایان دوره دولت در سال ۲۰۲۶ 
در قدرت باقی بماند. همچنین مشخص 
نیست که آیا مردم اسرائیل پس از ۷ 
اکتبر آماده‌اند که از مذاکرات جدی درباره 
تشکیل دولت فلسطین حمایت کنند. اگر 
تشکیل دولت به یک صلح جدی منطقه‌ای 
با جهان عرب مرتبط شود احتمالاً شانس 

بهتری خواهد داشت.
اما اسرائیلی‌ها همچنین نیاز به رهبر 
فلسطینی‌ای دارند که قدرت اتحاد حرکت 
ملی فلسطین را داشته باشد و بتواند آنچه 
اسرائیل بیش از همه می‌خواهد—یعنی 

امنیت را—تحقق بخشد.
هنوز معلوم نیست که ترامپ چگونه 
خواهد توانست موضوع دولت فلسطین 
را با مواضع متناقض عربستان سعودی و 
اسرائیل سازگار ساز. به عنوان کسی که 
خود را »بزرگترین مذاکره‌کننده آزادی 
گروگان‌ها« می‌داند، می‌توان تصور کرد 
که ترامپ به برنامه »صلح برای رفاه« 
سال ۲۰۲۰ خود بازگردد، که آن را در 
کاخ سفید در کنار نتانیاهو ارائه کرد. 
هرچند این برنامه با نظرات فلسطینی‌ها 
همخوانی نداشت )رئیس‌جمهور محمود 
عباس آن را »مزخرف« خواند(، اما 
اولین برنامه تفصیلی‌ای بود که توسط 
یک رئیس‌جمهور آمریکایی پس از بیل 

کلینتون ارائه می‌شد.
این برنامه به عنوان نقطه شروع، هیچ 
نمی‌دهد  پیشنهاد  را  جابه‌جایی جمعیتی 
و به شهرک نشین‌ها اجازه می‌دهد تا در 
خانه‌هایشان در کرانه باختری باقی بمانند. 

این برنامه از تمام کلمات کلیدی درست 
بیت‌المقدس،  پایتخت،  مانند-دولت، 
تعیین سرنوشت- استفاده می‌کند، اما 
در هسته خود هنوز مبتنی بر مذاکره 
است و نه نقطه پایان. چنین پیشنهادی 
در شکل فعلی‌اش، احتمالا توسط دولت 
فعلی اسرائیل، فلسطینی‌ها و جهان عرب 
رد خواهد شد. اگر امکان یک توافق واقعی 
وجود داشته باشد، آیا ترامپ مایل به فشار 
بر نتانیاهو خواهد بود تا آنچه که اسرائیل 
به فلسطینی‌ها پیشنهاد می‌دهد به طور 
قابل توجهی بهبود یابد؟ ترامپ تا چه 
اندازه فشار خواهد آورد؟ در واقع، اگر یک 
توافق به دلیل ممانعت‌های نتانیاهو از بین 
برای  پیامد‌های شدیدی  برود، می‌تواند 

رابطه نتانیاهو-ترامپ داشته باشد.
شکست در انتظار طرح ترامپ

می‌توان پیش بینی کرد که دولت ترامپ 
بار دیگر تلاش خواهد کرد که از این طرح 
استفاده کند تا اسرائیلی‌ها و فلسطینی‌ها 
را ترغیب به ارائه برنامه‌های خود نماید. اما 
به احتمال زیاد، این طرح از همان ابتدا با 
شکست مواجه خواهد شد. رویکرد بهتر، 
اما بسیار بعیدتر، می‌تواند دولتی باشد که 
دیدگاهی را بیان کند که به جای خیالات 
خام، به واقعیت‌های ناخوشایند متکی 
باشد. چنین دیدگاهی ممکن است به 
تشکیل دولت معنادار به عنوان یک آرزو 
اشاره کند، اما مسیر‌هایی عملی را در طول 
زمان پیشنهاد دهد که اعتماد و اطمینان 
بین اسرائیلی‌ها و فلسطینی‌ها را بازسازی 
کرده و توسط کشور‌های کلیدی عرب و 

جامعه بین‌المللی تقویت گردد.
هیچ کس تا به حال پول خود را به 
خاطر صلح عربی-اسرائیلی به خطر 
نینداخته است. بر اساس تجربه دولت 
نخست ترامپ، دیگر اولویت‌های حکمرانی 
وی، حجم عظیم تلاش‌های لازم برای 
محقق ساختن عادی‌سازی اسرائیل - 
عربستان و انتصاباتی که ترامپ تاکنون 
برای رسیدگی به این موضوع انجام داده، 
اگر کسی بر سر عدم دستیابی به صلح 
شرط بندی کرده باشد می‌توان او را درک 

کرد.
اما کسی چه می‌داند؟ با کمی جادو 
و جنبل سیاسی، دادن وعده‌هایی به 
اسرائیلی‌ها و سعودی‌ها که آنها را در 
حالت تعلیق نگه دارد و رفتار غیرقابل 
پیش‌بینی شاید نتایج جالبی به دست آید. 
به هر حال، اینجا مکانی مقدس است و 

معجزات اتفاق می‌افتند.

نقش بن‌سلمان و اعراب در سیاست خارجی ترامپ


